
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Nr. CP-2010-0000032 del 03/08/2010

OGGETTO: X SETTORE – SERVIZI SOCIALI . Istituzione del Forum Provinciale delle Fattorie sociali e 
approvazione del Regolamento.

L'anno duemiladieci il giorno tre del mese di Agosto, alle ore 16:30 Sala Polifunzionale della Provincia., previo 
invito diramato dal Presidente del Consiglio Provinciale, recapitato a domicilio di tutti i Consiglieri nei modi e 
termini di legge e trasmesso, per conoscenza, al Sig. Prefetto e ai Revisori dei Conti, si è riunito, in sessione 
Ordinaria ed in convocazione Pubblica il Consiglio Provinciale.
Al momento della votazione risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

1 VALTER CATARRA Si Presidente della Provincia

ed i Consiglieri Provinciali

Nominativo Pres. Ass.

2 MAURO MARTINO Si

3 UGO NORI Si

4 NICOLA DI MARCO Si

5 CLAUDIO POSABELLA Si

6 EMIDIO DI MATTEO Si

7 MAURO SACCO Si

8 DOMENICO DI SABATINO Si

9 LUCA CORONA Si

10 GIULIO CESARE 
SOTTANELLI

Si

11 RITA ETTORRE Si

12 ERNINO D'AGOSTINO Si

13 AURELIO TRACANNA Si

Nominativo Pres. Ass.

14 ENZO FRATTARI Si

15 ADRIANO DI BATTISTA Si

16 MASSIMO VAGNONI Si

17 ENRICO MAZZARELLI Si

18 DIEGO DI BONAVENTURA Si

19 ROBERT VERROCCHIO Si

20 RICCARDO MERCANTE Si

21 CARLO DI CESARE Si

22 RAIMONDO MICHELI Si

23 GIUSEPPE DI FEBO Si

24 FLAVIANO MONTEBELLO Si

25 ROSANNA DI 
LIBERATORE

Si

Presenti n. 20, Assenti n. 5

Presiede il Dott. MAURO MARTINO Presidente del Consiglio Provinciale.
Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa GIANNA BECCI.

Il Presidente, constatato e dato atto della validità del numero dei Consiglieri presenti, dichiara aperta la 
seduta alle ore 17:28.
Il Consiglio, quindi, adotta la seguente deliberazione.

PROVINCIA DI TERAMO Delibera CP-2010-032 del 03/08/2010 COPIA



Al primo appello effettuato alle ore 17,28 risultano presenti n. 20 consiglieri e assenti n. 5 
consiglieri (Di Sabatino, Micheli, Nori, Tracanna, Verrocchio);

Su relazione del Vice Presidente con delega alle Politiche Sociali, Renato Rasicci

PREMESSO che l'art. 19 comma 2 del T.U. 267/2000 prevede tra i compiti della Provincia 
anche  la  realizzazione  di  opere  di  interesse  provinciale  sia  nel  settore  economico, 
produttivo, del lavoro, commerciale e turistico, sia in quello sociale, culturale e sportivo;

VISTO  che la Legge 328/2000 annovera fra i principali obiettivi e funzioni di area vasta la
costituzione di  organismi  partecipativi  sulle  più  importanti  tematiche sociali  tra  le  quali 
rientra anche quella della disabilità;

PRESO  ATTO  che  nei  piani  di  sviluppo  dell’agricoltura  si  sta  diffondendo  a  livello 
nazionale  ed  internazionale  il  concetto  di  “Agricoltura  Multifunzionale”  per  il  quale  la 
agricoltura è intesa non solo come attività di produzione, ma anche come attività capace di 
interventi a finalità sociale nel cui ambito è possibile sviluppare iniziative che favoriscono 
il recupero ed il reintegro delle categorie più svantaggiate;

ATTESO  che in tale ambito trovano attuazione le Fattorie Sociali, cioè imprese rurali che 
svolgono l’attività  produttiva  agricola  in  modo integrato con l’offerta  di  servizi  culturali, 
educativi, assistenziali ed occupazionali a vantaggio delle persone disabili e svantaggiate;

CONSIDERATI  gli esiti positivi  del  “Forum provinciale sulla Agricoltura Sociale” svoltosi 
lo scorso 23 marzo 2010 a Teramo, per iniziativa dell’Assessorato provinciale alle Politiche 
Sociali  in  collaborazione  con  la  Rete  della  Fattorie  Sociali,  dal  quale  è  emersa  la 
opportunità  della  istituzione  di  un  organismo  che  promuova  nel  territorio  provinciale 
iniziative come le Fattorie Sociali nell’ottica della costruzione di uno sviluppo integrato del 
territorio; 

ATTESO  che  è  compito  dell’Ente  di  programmazione  di  area  vasta  individuare  e 
coordinare le istanze che provengono dalla comunità amministrata ed in particolare dal 
terzo settore, dal volontariato, dall’impresa sociale e dalle associazioni per costruire un 
piano di azioni organico che, nel caso specifico, preveda la costituzione di una Rete delle 
Fattorie sociali;

RITENUTO  che  il  Forum  delle  Fattorie  Sociali  costituisce  l’organismo  necessario  di 
coordinamento e raccordo della rete delle fattorie sociali del territorio e ritenuto opportuno, 
inoltre,  che  lo  stesso  sia  composto  da  soggetti  del  terzo  settore,  associazioni  di 
volontariato, aziende agricole, ecc.;

VISTO il  Regolamento del  Forum delle Fattorie Sociali  della Provincia di  Teramo e la 
scheda di adesione, allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

RITENUTO  di  non  prevedere  alcun  compenso  per  i  componenti  del  Forum  la  cui 
partecipazione è da considerarsi a titolo gratuito;

DATO ATTO che la  presente deliberazione non comporta  assunzione di  spesa e che 
pertanto non è rilevante ai fini contabili;

PROVINCIA DI TERAMO Delibera CP-2010-032 del 03/08/2010PROVINCIA DI TERAMO Pagina 1 di 6

COPIA



VISTO il verbale della seduta congiunta della 1^ e  8^ Commissione Consiliare tenutasi il 9 
luglio 2010, da cui risulta il parere favorevole;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del X Settore;

ATTESO che il parere di regolarità contabile non necessita in quanto il presente atto non 
comporta impegni di spesa per l’Ente;

VISTO il TUEL n. 267/2000;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

DATO ATTO che il  contenuto degli interventi  sarà depositato agli  atti  del  verbale della 
seduta odierna ad avvenuta trascrizione della registrazione;

Con voti favorevolmente unanimi espressi nei modi di legge dai n. 20 componenti presenti 
e votanti

DELIBERA

1. Per le motivazioni espresse in premessa, di istituire presso il Settore Politiche Sociale 
della  Provincia  il  Forum  Provinciale  delle  Fattorie  Sociali  i  cui  componenti  saranno 
nominati con ordinanza presidenziale.

2. Di approvare il Regolamento del Forum Provinciale delle Fattorie Sociali (ALL.1) e la 
scheda di adesione (ALL. 2), allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale.

3. Di dare atto che la partecipazione alle attività del Forum non prevede alcun compenso a 
favore dei  partecipanti  e che pertanto la presente deliberazione non comporta oneri  a 
carico del Bilancio dell’Ente.

PROVINCIA DI TERAMO Delibera CP-2010-032 del 03/08/2010PROVINCIA DI TERAMO Pagina 2 di 6

COPIA



DELALL_6897913293925314611forum_fattorie_REGOLAMENTO.doc

ALLEGATO N.1ALLEGATO N.1

Forum delle Fattorie SocialiForum delle Fattorie Sociali
 REGOLAMENTO

Art. 1

1. La Provincia di Teramo istituisce il “Forum delle Fattorie Sociali” (di seguito “Forum”) 
con la  finalità  di  sviluppare percorsi  terapeutici,  riabilitativi  e  di  integrazione sociale  di 
persone svantaggiate e disabili e di valorizzare le risorse agricole, le risorse ambientali e 
socio culturali del territorio provinciale.

Art. 2

1. Il Forum ha sede presso la Provincia, Settore Politiche Sociali, Giovanili, Servizio Civile, 
Sanità, ed ha una funzione consultiva, di studio e di coordinamento in materia finalizzata:

-  alla  realizzazione  di  programmi  di  promozione  e  sviluppo  dell’imprenditorialità 
nell’agricoltura socialmente responsabile,

- allo sviluppo di linee d’azione sperimentali ed innovative nell’ambito dello svantaggio e 
della disabilità.

2. Il Forum si doterà di un programma di lavoro annuale che sarà approvato dalla Giunta
Provinciale.

Art. 3

1. Il Forum coordina  e/o  promuove e/o propone:

a) progetti di ricerca e sperimentazione, anche in collaborazione con università e istituzioni
scientifiche, per favorire la promozione e  lo sviluppo dell’imprenditorialità nell’agricoltura 
socialmente responsabile;

c)  programmi di  intervento,  anche a carattere  sperimentale,  nell’ambito  dell’agricoltura 
socialmente responsabile, favorendo la complementarietà delle iniziative promosse da una 
pluralità di istituzioni ;

e) azioni informative e di formazione per gli operatori del sociale impegnati nelle attività di 
supporto alle persone svantaggiate e su specifici progetti che si declinano e sviluppano 
nell’ambito delle attività agricole;

f) monitoraggio dell’imprenditorialità sociale agricola del territorio , dei risultati riabilitativi e 
di integrazione sociale realizzati dalle Fattorie Sociali e dei progetti specifici rientranti nelle 
medesime aree di attività;

g) lo sviluppo di raccordi con le realtà delle “Fattorie Didattiche”, oltre alla valorizzazione
dell’aspetto formativo ludico svolto dalle medesime anche intese come primo possibile 
avvio della Fattoria sociale;

1

Allegato n.1

PROVINCIA DI TERAMO Delibera CP-2010-032 del 03/08/2010PROVINCIA DI TERAMO Pagina 3 di 6

COPIA



DELALL_6897913293925314611forum_fattorie_REGOLAMENTO.doc

h) attivazione e promozione sul territorio di reti sociali a sostegno delle nuove azioni di 
welfare;

i) iniziative di sensibilizzazione del territorio e delle comunità locali.

Art. 4

1.  Il  Forum  è  composto  da  un  rappresentante  di  ciascun Ente  pubblico  e 
privato interessato.

2.  Partecipano  al  Forum,  ove  richiesto,  i  rappresentanti  degli  Enti  aderenti 
(Cooperative  sociali  e  i  loro  consorzi,  le  associazioni  di  volontariato,  le 
Organizzazioni delle Imprese Agricole presenti nell’Osservatorio Provinciale per 
l’Economia e lo Sviluppo, ecc ) ed ogni altro ente pubblico o privato i cui scopi 
sociali e/o attività siano coerenti con quelli previsti al precedente art. n. 1 del 
presente regolamento.
Hanno diritto a partecipare al Forum,  oltre all’Assessore alle Politiche Sociali, 
anche l’Assessore Provinciale alle Politiche del lavoro e gli Assessori Provinciali 
all’Agricoltura,  alla   Cultura  e  Pubblica  Istruzione,  all’Ambiente   e 
all’Urbanistica.

3. Gli enti interessati a partecipare al Forum potranno in qualunque momento 
aderirvi, previa specifica richiesta. 

4. La Provincia, previa valutazione delle attività da questi svolte in riferimento 
alle  finalità  del  Forum,  provvede all’accettazione  o  meno delle  domande di 
adesione pervenute.

Art. 5

1. Le attività del Forum saranno coordinate da un Presidente che verrà individuato dalla 
Provincia  tra i rappresentanti degli Enti aderenti (pubblici o privati) partecipanti al Forum.
Il Presidente  fissa l’ordine del giorno delle sedute,convoca il Forum e ne coordina i lavori.
Il  Forum  nella  prima  seduta  elegge  al  proprio  interno  un  Vice-Presidente  .
In caso di  assenza o impedimento del Presidente, le funzioni sono esercitate dal Vice 
Presidente.

2. Il  soggetto designato quale Presidente dovrà possedere una comprovata esperienza 
nell’ambito  dell’Agricoltura  Sociale  e  dei  progetti  di  promozione  sociale  e  territoriale 
finalizzati all’inclusione delle persone svantaggiate.

Art. 6

1. Il Forum si riunisce, di norma, a cadenza trimestrale, salvo diverse necessità ovvero 
qualora ne faccia richiesta un quinto dei componenti. Il piano annuale delle attività viene 
proposto alla Giunta Provinciale che lo approva.
Il Forum può articolarsi in gruppi di lavoro tematici per l’approfondimento di problematiche 
specifiche.

2.Le  sedute  del  Forum  verranno  verbalizzate  e  i  verbali  delle  sedute,  dopo  la 
compilazione, sono sottoscritti dal Presidente del Forum e dal Segretario verbalizzante.

2

Allegato n.1

PROVINCIA DI TERAMO Delibera CP-2010-032 del 03/08/2010PROVINCIA DI TERAMO Pagina 4 di 6

COPIA



DELALL_6897913293925314611forum_fattorie_REGOLAMENTO.doc

3.  Alle  riunioni  del  Forum  e  dei  Gruppi  di  lavoro,  su  invito  del  Presidente,  potranno 
partecipare  rappresentanti di istituzioni sociali non facenti parte del Forum, nonché tecnici 
esperti  estranei  all’Amministrazione,  la  cui  presenza sia  ritenuta  utile  in  relazione agli 
argomenti da trattare, i quali interverranno a mero titolo consultivo senza diritto di voto.

4. Le riunioni del Forum saranno convocate almeno sette giorni prima della data stabilita 
mediante comunicazione effettuata via posta elettronica.
Nei casi di urgenza il Presidente potrà convocare il Forum via posta elettronica almeno 
due giorni prima della seduta .

5. La seduta si considera valida e le eventuali  proposte legittimamente approvate se è 
presente un numero di rappresentanti non inferiore alla metà dei componenti.
Decorsi  trenta  minuti  dall’ora  indicata  nell’avviso  di  convocazione,  senza  che  siano 
intervenuti  i  componenti  nel  numero  sopra  prescritto  Il  Presidente  dichiara  deserta 
l’adunanza.

6. Per la valida approvazione di progetti o proposte programmatiche da presentare alla 
Giunta Provinciale o ad altri  organismi istituzionalmente competenti  sarà necessaria la 
approvazione da parte della maggioranza dei componenti presenti.

Art. 7

1. Non è previsto alcun compenso per i componenti del Forum, la cui partecipazione è da 
considerarsi a titolo gratuito.

3

Allegato n.1

PROVINCIA DI TERAMO Delibera CP-2010-032 del 03/08/2010PROVINCIA DI TERAMO Pagina 5 di 6

COPIA



ALLEGATO N.2

Scheda di adesione al Forum provinciale delle 
Fattorie sociali

Al Presidente
della Provincia di Teramo
c/o X ° Settore
Via Dèlfico, 16
Teramo

Il sottoscritto…………………………, nato a …………………(……), il ……………………….. 
e residente in ………………………………(…………) 
via……………………………………………………,
n…………….,
( C. F.…………………………………),
tel…………………………….,
fax………………………..,
e-mail…………………………………..,
in qualità di legale rappresentante di(Azienda, Associazione ecc.)…………………con sede 
in ……………………………………………………( ……….), via………………………………..,
n………….( C.F /P.I……………………………………), tel…………………………..,
fax………………….,e-mail…………………………………, 
http……………………………………………..

CHIEDE

che l’Ente/Associazione……………….. così come rappresentato possa essere ammesso a 
far parte del Forum Provinciale delle Fattorie Sociali.
Nell’ambito del Forum sarà rappresentato da…………………………………………qualifica 
nell’Ente/Associazione………………………………………………, nato a……………………
……………………………………..(…………) il ……………………………….e residente
in………………………………………………………….., via………………………………,
n…………………., C.F……………………………………….., 
tel………………………………………,
fax………………………………….., 
e-mail……………………………………………………………

Ai fini della verifica dei requisiti posseduti da questo Ente, si allegano:
Copia conforme dell’atto costitutivo e dello statuto vigente.
Copia di valido documento d’identità del legale rappresentante.

 Teramo lì…………………………………………..Firma del legale rappresentante

Allegato n.2

PROVINCIA DI TERAMO Delibera CP-2010-032 del 03/08/2010PROVINCIA DI TERAMO Pagina 6 di 6

COPIA



Allegato alla delibera n. CP-2010-0000032 del 03/08/2010

Oggetto: X SETTORE – SERVIZI SOCIALI . Istituzione del Forum Provinciale delle Fattorie sociali e 
approvazione del Regolamento.

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolaritá tecnica:  Positivo

Teramo, lì 05/08/2010 Il Responsabile

f.to CRISTINA DI 
BALDASSARRE

Parere sulla regolaritá contabile: Privo di rilievo contabile

Impegno contabile: IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA ONERI A CARICO DEL BILANCIO PROV.LE

Teramo, lì 10/08/2010 I Responsabili

f.to MARINA MARCHEGIANI

f.to CORINTO PIROCCHI

PROVINCIA DI TERAMO Delibera CP-2010-032 del 03/08/2010 COPIA



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge.

Il Presidente Del Consiglio
f.to Dott. MAURO MARTINO

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa GIANNA BECCI

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questa Provincia, dove rimarrà affissa per 15 gg. 
consecutivi, dal giorno 17/09/2010

Teramo, lì 17/09/2010 Il Segretario Generale

Certificato di esecutivitá

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi dell'art.134, comma 3, 
del D.lgs. n. 267/2000.

Teramo, lì                     Il Segretario Generale

Certificato di avvenuta pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi
dal ___________ al ___________

Teramo, lì                  Il Segretario Generale

PROVINCIA DI TERAMO Delibera CP-2010-032 del 03/08/2010 COPIA

La presente copia, composta da n. 9 facciate, è conforme all'originale esistente agli atti della Provincia.

Teramo, li 23/11/2010


